
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRANA 
Via D. Alighieri, 3/A –10090 TRANA – Tel. 0119338889 – 011933720 – Fax. 0119355606 

C.F. 86047610018 – C.M. TOIC86900D 
CODICE IPA: istsc_toic86900d - CODICE UNIVOCO: UF9P8Q 

sito: www.ictrana.edu.it e-mail: to ic86900d@istruzione. i t  PEC toic86900d@pec.istruzione.it 
 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO del 29 GIUGNO  2023 - DELIBERA N. 29 
 
 
Il giorno 29 giugno 2023 alle ore 15 si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. di Trana (TO), in via Dante 
Alighieri 3/A Trana (TO) 
 
Presiede la riunione la Sig. MASCALI Agata Rita 
Assume le funzioni di Segretario la Prof.ssa SAITA Valentina 
 
Consiglieri presenti: 13 su 19 
 
Il Consiglio d’Istituto prende in esame il seguente punto all’o.d.g.: 
 
 

Organizzazione oraria plessi scuola primaria a.s. 2023-24 
 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297: “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
istruzione”, art.7, 10, 397;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; TENUTO CONTO della Legge 107/2015, 
recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione, formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica, ossia che per l’AS 2023-2024 sono state autorizzate 31 
  cattedre su posto comune e 7 ore di Scienze Motorie (1 per ognuna delle classi quarte e 
  quinte); che sono in essere attualmente nr. 7 classi a tempo pieno (40h) e nr. 11 classi a 
  tempo normale (27h) portate a 32 h settimanali; che nel prossimo anno scolastico,  
  perderemo una classe (a Reano) e avremo 9 classi a Sangano (6 a TP e 3 a TN); 5 a Trana (tutte 
  a TN); 2 pluriclassi a San Bernardino (1 a TP e 1 a TN) e 2 pluriclassi a Reano (2 a TN); che le 
  due pluriclassi di Reano e le due di San Bernardino comportano criticità in termini di  
  didattica, soprattutto nel plesso di San Bernardino dove la pluriclasse degli alunni di 1°e 2° 
  (16) ha al suo interno 3 alunni con disabilità di cui 2 con gravità; che nel presente anno 
  scolastico le criticità sono state superate con il progetto interno che prevedeva la formazione 
  di tre classi (due pluriclassi , 1/2 e 3/4 , e una classe , la 5°); che nel plesso di Trana, l’anno 
  prossimo gli alunni con disabilità grave e che necessitano assolutamente sempre – in ogni 
  momento della giornata -di rapporto 1:1 saranno 3 e che nel plesso di Sangano c’è un alunno 
  nella stessa identica situazione (pur non essendo in situazione di gravità); infine che  
  estendere il tempo scuola delle 2 classi prime a TN, a 32 h settimanali appare realizzabile e 
  consentirebbe comunque di disporre di un congruo numero di ore da destinare al  
  potenziamento (per sostanziarsi in contributi didattico-educativi a favore degli alunni, sia 

http://www.ictrana.edu.it/
mailto:toic86900d@istruzione.it
mailto:toic86900d@pec.istruzione.it


 
  considerati in piccoli gruppi a classi aperte sia come singoli alunni con particolari BES o, anche 
  in sostituzioni dei colleghi assenti fino alle nomine dei supplenti quando possibili); 

VISTA  la delibera n. 61 del 28/06/2023 del Collegio dei Docenti, che prevede che tutte le classi a 
  tempo normale (27 ore) siano portate a 32 ore settimanali e che ci siano le seguenti ore di 
  base di “potenziamento” (ossia da assegnare ai plessi): 

  a)     Trana (5 classi): 6 ore + 8 per alunni con disabilità 

  b)     Sangano (9 classi): 13 ore + 8 ore per alunno con disabilità 

  c)     San Bernardino (2 pluriclassi con 1 a TP e 3 alunni con disabilità): 17 ore 

  d)     Reano (2 pluriclassi a TN): 13 ore 

  e)     + 14 ore da programmare a seconda delle progettualità sul “potenziamento” o delle 
  emergenze nei diversi plessi. 

 
Con voti favorevoli   n° 13   contrari n°  /   astenuti  n°   /   ; 
 
 
      DELIBERA  
 
   X ALL’UNANIMITA’    □   A MAGGIORANZA  
 
 
Organizzazione oraria plessi scuola primaria a.s. 2023-24 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
MASCALI Agata Rita        SAITTA Valentina 
 
 


